
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

DECRETI SINDACALI n.ro 2 del 30/01/2023 

DECRETI SINDACALI 
Ufficio Giunta 

Decreto N. 2 del 30/01/2023 
 

OGGETTO: Nomina responsabile del servizio urbanistica e sisma dell’area tecnica per l’anno 2023 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

a) il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione n. 5 del 12 febbraio 2014,reca, all’articolo 6, la definizione della struttura 

organizzativa del comune di Tornimparte, suddividendola per aree, servizi ed uffici, 
aggiungendo che “non costituisce fonte di rigidità organizzativa ma razionale ed efficace 
strumento di gestione”; 

b) l’articolo 6 del su richiamato regolamento definisce l’area quale “struttura organica di massima 
dimensione dell’ente” che “comprende uno o più servizi secondo raggruppamenti di competenza 
adeguati all’assolvimento omogeneo e compiuto di una o più attività omogenee”, e definisce 

ugualmente il servizio come “un’articolazione dell’area” che interviene “in modo organico in un 
ambito definito di discipline o materie per fornire servizi rivolti sia all’interno che all’esterno 
dell’ente”; 

c) l’attuale articolazione delle aree e dei servizi dell’amministrazione comunale è la risultante 
della deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2019, avente come oggetto “Pianta 

organica – determinazioni”, e della deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 2 febbraio 2022, 

con cui è stata disposta la modifica della macrostruttura comunale vigente; 

d) sulla base degli atti su richiamati, l’organizzazione del comune di Tornimparte è suddivisa in 

aree e servizi come di seguito individuati: 

i. area amministrativa: servizi demografici – amministrativi – affari generali e istituzionali 
– gestione del personale; 

ii. area vigilanza; 

iii. area tecnica: servizi lavori pubblici – gestione e manutenzione del patrimonio – 

urbanistica e sisma; 

iv. area economico-finanziaria: servizi finanziario-contabile – tributi – trattamento 
economico, pensionistico e previdenziale del personale; 

 

RILEVATO che: 

a) il regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni, approvato con la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 26 giugno 2019 dispone, all’articolo 2, che “la 
responsabilità di una o più strutture apicali nelle quali il Comune risulta essere articolato è 
attribuita con decreto sindacale per un periodo di 2 (due) anni e possono essere rinnovati con la 
medesima formalità”; 

b) il medesimo articolo aggiunge, al comma 2, che “nel conferimento dell’incarico è privilegiata 
l’anzianità di servizio nell’area e nella qualifica, nonché si terrà conto della professionalità 
acquisita”; 

c) l’articolo 7 del regolamento precisa che il Sindaco, nel decreto di conferimento di incarico, 
tiene conto “dell’articolazione della struttura amministrativa dell’Ente, delle attribuzioni, facenti 
capo a ciascuna struttura apicale, delle funzioni e attività da svolgere, della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini, 
delle capacità professionali e delle esperienze acquisite dal personale”; 

d) l’articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, prescrive che “all’atto del conferimento 
dell'incarico l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di 
inconferibilità di cui al presente decreto”; 

e) con delibera del 3 agosto 2016, n. 833, l’ANAC ha ritenuto “altamente auspicabile che il 
procedimento di conferimento dell’incarico si perfezioni solo all’esito della verifica, da parte 
dell’organo di indirizzo e della struttura di supporto, sulla dichiarazione resa dall’interessato, da 



effettuarsi tenendo conto degli incarichi risultanti dal curriculum vitae allegato alla predetta 
dichiarazione e dei fatti notori comunque acquisiti”; 

 
RILEVATO, altresì, che: 

a) con delibera di Giunta comunale del 21 dicembre 2022, n. 179, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva stabilito “di dare mandato al Sindaco di procedere al conferimento di un incarico, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia, ad un istruttore direttivo tecnico, categoria D, al 
quale attribuire la responsabilità dell’area tecnica – sisma e urbanistica” tenendo altresì conto 

dei seguenti criteri: “i) conferimento a tempo determinato dell’incarico e, comunque, non 
superiore alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; ii) prestazioni richieste part-time, per 
complessive 18 (diciotto) ore su 36 (trentasei) settimanali; iii) possesso di certificato di laurea in 
architettura o ingegneria; iv) iscrizione al relativo albo”; 

b) consequenzialmente al predetto deliberato, con determinazione dirigenziale n. 163 del 27 

dicembre 2022 veniva indetta la procedura selettiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con la pubblicazione dell’avviso 

pubblico per l’assunzione a tempo determinato e part-time (18 ore) di n. 1 unità di personale –
Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D,posizione Economica D1, sino alla scadenza del mandato 

del Sindaco; 
c) l’articolo 4 del richiamato avviso pubblico dispone che “l’Ufficio del personale esaminerà le 

domande e i curricula pervenuti al fine di individuare una rosa di candidati in possesso dei 
requisiti richiesti da sottoporre al Sindaco” che “provvederà alla nomina e al conferimento 
dell’incarico con proprio decreto”; 

d) alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, con determinazione 
dirigenziale del 27 gennaio 2023, n. 29, sono stati trasmessi al Sindaco i nominativi degli 

interessati in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico, i relativi curricula ed ogni 

altro documento allegato dai medesimi alla domanda di partecipazione; 

 

VISTI: 

 l’articolo 109, comma 2, del t.u.e.l.;  

 i C.C.N.L. del comparto Regioni ed Enti Locali;  

 gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 tutti gli atti e provvedimenti richiamati in narrativa; 
 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate, 

1. di individuare e nominare, per l’anno 2023, l’ing Giovannino Anastasio, inquadrato nella cat. 

“D” posizione economica “D1” con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico,quale 

responsabile del servizio urbanistica e sisma dell’area tecnica del comune di Tornimparte; 

2. di demandare al Segretario Comunale, in rappresentanza del comune di Tornimparte,la 

stipula del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato e part-time con 

l’ing. Giovannino Anastasio; 

3. di dare atto che i servizi assegnati con i relativi procedimenti, sono meglio specificati 

nell’allegata scheda che forma parte integrante del presente decreto; 

4. di dare atto che gli obiettivi gestionali, per l’esercizio 2023, sono stati prefissati nel PIAO 2023-

2025 del comune di Tornimparte; 

5. di dare atto che la retribuzione di posizione, di importo da stabilire con successivo atto 
deliberativo della Giunta comunale, sarà corrisposta, mensilmente e proporzionalmente, in 

rapporto al numero di ore settimanali di servizio presso questo Ente ed ai mesi in cui risulta 

titolare della responsabilità del suddetto servizio.  

6. di dare atto che la retribuzione di posizione assorbe tutte le competenze accessorie e le 

indennità previste dal CCNL, compreso il compenso per il lavoro straordinario, con esclusione 

del lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali;  

7. di dare atto che la retribuzione di risultato nella percentuale della retribuzione di posizione, 

che verrà annualmente stabilita secondo la metodologia di valutazione vigente nell’Ente, e 



nella misura che verrà determinata da parte del Nucleo di Valutazione, sarà corrisposta solo a 

seguito della positiva valutazione annuale; 

8. di dare atto che il sottoscritto può, in qualsiasi momento, sentito il Segretario Comunale, 

procedere alla revoca del servizio, previa contestazione degli addebiti al responsabile, per 
mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati, o per fatti gravi, tali da compromettere la 

regolare funzionalità dei servizi assegnati; 

9. di dare atto che i responsabili dei servizi, sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in 

relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati 

della gestione; 

10. di disporre la trasmissione del presente decreto all’interessato, alla Giunta Comunale, al 

Segretario Comunale e all’Ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo. 

11. di disporre la pubblicazione del presente decreto sull’Albo pretorio online e su 

Amministrazione Trasparenza (sottosezione Personale/Posizioni organizzative) del comune di 

Tornimparte. 

 
 

 Il Sindaco 

Tornimparte, lì 30/01/2023  FIORI GIAMMARIO1 

 

                                                      
11

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a   stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


